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 مهم ترین مذاکرات تبادل زندانیان ایران 
با کشورهای جهان 

از مبادله افراد تا آزادی در قبال دریافت 
پول های بلوکه شده 

. اسدی، دیپلمات ایرانی که سال ۱۳۹۷ به  . . اسدا
اتهام تلاش برای بمب گذاری در نشست سالانه سازمان 
مجاهدین خلق در پاریس بازداشت شد و 5 سال در 
زندان های آلمان و بلژیک زندانی بود، صبح روز جمعه وارد 
تهران شد. بر اساس گزارش های منتشر شده، فرآیند انتقال 
اسدی به تهران با میانجیگری عمان و طی برنامه تبادل 
زندانی صورت گرفته است. وزارت خارجه عمان بدون اشاره 
به نام زندانی های آزادشده از توافق تهران و بروکسل برای 
مبادله زندانیان خبر داد. ساعاتی بعد مشخص شد یکی از 
زندانیان »اسدا... اسدی« و دیگری »اولیویه ونده کاسیل« 
امدادگر بلژیکی بوده که فوریه سال ۲۰۲۲ به اتهام 
جاسوسی در ایران بازداشت شده بود. هرچند دولت بلژیک 
هرگز از ارتباط پرونده وندکاستیل به توافق با ایران حرفی 
نزده، اما چندین نماینده پارلمان و گروهی از قضات سابق 
اخطار دادند که این معاهده بدعتی خطرناک خواهد بود. 
از آغاز دولت رئیسی، تنها مذاکراتی که با غرب به نتیجه 
رسیده، مذاکرات مربوط به تبادل زندانیان بوده است. 
مساله تبادل زندانی به یکی از چالش های حقوق بشری 
ایران هم تبدیل شده است. نشریه آمریکایی پولیتیکو در 
سال ۲۰۱۷ در گزارشی نوشت این تبادلات اغلب الگوی 
یکسانی دارد. ایرانی ها به جرائم مختلف مرتبط با نقض 
تحریم ها و تهدید امنیت کشور های خارجی بازداشت 
شده و با اساتید دانشگاه و توریست هایی که در ایران زدانی 
هستند، معاوضه می شوند. این توافق خوبی برای دولت های 
غربی نیست و ایران فکر می کند دراین مورد دست بالا را 
دارد. ایران می داند که دولت های خارجی می خواهند این 
کار در خفا انجام شود و به همین دلیل هیچ کس نمی تواند 
از ایران در این مورد سوالی بپرسد. سال ۹۷ بعد از بازداشت 
پر سر و صدای اسدا... اسدی در خاک آلمان، علی ماجدی، 
سفیر پیشین ایران در آلمان که از نزدیک ماجرا را دنبال 
می کرد گفته بود »ما در داخل کشور با موضوعی همچون 
عملیات خودسرانه مواجه هستیم، آیا می توانیم منکر 
شویم که در خارج از کشور نیز نمونه ای از این اتفاقات 
رخ نمی دهد؟« او با اشاره به اخراج دیپلمات های ایران از 
دانمارک، هلند و آلبانی و همچنین دستگیری دیپلمات 
ایرانی در آلمان گفت: »آن ها شواهدی دارند که می توانند 
بر آن دست بگذارند. »اروپایی ها در مورد ادعا هایی که 
مطرح کرده اند اسنادی آورده اند گرچه آنها نمی توانند این 

اسناد را به راحتی اثبات کنند.« 
  تبادل متهمان میکونوس 

بعد از ماجرای ترور اعضای هیات نمایندگی حزب 
دموکرات کردستان ایران در رستورانی به نام میکونوس در 
شهریور ماه ۱۳۷۱ در شهر برلین، »کاظم دارابی« شهروند 
ایرانی مقیم آلمان در کنار چهار شهروند لبنانی به اتهام 
دست داشتن در این ترور بازداشت شدند. مدت کوتاهی 
پس از صدور حکم دادگاه میکونوس، ایران به فکر تبادل 
متهمان این پرونده افتادند. در آن زمان هلموت هوفر 
بازرگان آلمانی در ایران بازداشت بود. آیت ا... هاشمی 
رفسنجانی در خاطرات ۱۳ بهمن ۷۶ نوشته است: »از 
آقای یزدی رئیس قوه قضائیه در مورد محکومیت بازرگان 
آلمانی پرسیدم. گفت مطابق قانون محکوم شده است؛ 
البته شورای عالی امنیت ملی می تواند او را با فرد ایرانی 
محکوم در آلمان در پرونده میکونوس، مبادله کند.« البته 
تلاش ها برای تبادل زندانیان میکونوس با زندانیان آلمانی 
در ایران نتیجه نداد و دارابی سال ۱۳۸۶ بعد از تحمل ۱5 
سال زندان با استفاده از قانونی در آلمآنکه اجازه می دهد 
محکومان بعد از این مدت درخواست آزادی بدهند، آزاد و 

بلافاصله از آلمان اخراج شد و به ایران بازگشت. 
  تبادل جیسون رضاییان 

جیسون رضاییان، خبرنگار ایرانی- آمریکایی و مدیر 
دفتر تهران روزنامه واشنگتن پست بود. او به همراه 
همسرش، یگانه صالحی در مرداد ماه ۱۳۹۳ به اتهام 
جاسوسی دستگیر شد. یگانه صالحی آزاد شد اما همسرش 
به زندان اوین منتقل شد و به اتهام جاسوسی و فعالیت 
تبلیغی علیه نظام به حبس محکوم شد. دی ماه ۱۳۹۴ 
رضاییان به همراه سه زندانی دوتابعیتی دیگر یعنی امیر 
حکمتی، سعید عابدینی و نصرت ا... خسروی، در چارچوب 
مبادله زندانیان به میانجیگری عمان آزاد شد. همزمان با 
آزادی زندانیان آمریکایی، بخشی از بدهی های آمریکا به 

ایران هم آزاد شد.«
  آزادی نازنین زاغری 

نازنین زاغری شهروند دو تابعیتی بریتانیایی- ایرانی 
است که فروردین ۱۳۹5 به جرم توطئه برای سرنگونی 
نظام به پنج سال حبس محکوم شد. دوران بازداشت او به 
طور مستمر خبر احتمال تبادل او با بریتانیا در ازای آزاد 
سازی پول های ایران در این کشور منتشر می شد. بوریس 
جانسون، وزیر خارجه بریتانیا، در سفری که سال ۹۶ به 
ایران داشت برای آزادی نازنین زاغری وساطت کرد و در 
این سفر درباره بازپرداخت بدهی ۴۰۰ میلیون پوندی به 
ایران نیز مذاکره کرد. روزنامه بریتانیایی دیلی تلگراف خبر 
داده بود که دولت بریتانیا اعلام آمادگی کرده  است تا در 
ازای آزادی نازنین زاغری ۴۰۰ میلیون پوند )معادل 5۲۷ 
میلیون دلار( پول به ایران بازپرداخت کند. هرچند دولت 
بریتانیا اعلام کرد که بین این دو موضوع ارتباطی وجود 
ندارد، اما رسانه های بریتانیایی این احتمال را بار ها مطرح 
کردند. با این حال اسفند ۱۴۰۰ برخی رسانه های ایران 
رسما احتمال مبادله زاغری در ازای 5۳۰ میلیون دلار 
بدهی انگلیس به ایران را منتشر کردند. خبرگزاری فارس 
نوشت »نازنین زاغری جاسوسی که تحت پوشش خبرنگار 
در ایران فعالیت می کرد و به جرم جاسوسی برای انگلیس 
دستگیر شده بود، با پایان محکومیت 5 ساله و در ازای 
آزادسازی 5۳۰ میلیون دلار اموال بلوکه شده ایران و آزادی 
یک ایرانی در انگلیس احتمالا در روز های آینده مبادله 
شود.” علاوه بر زاغری، »انوشه آشوری« شهروند ایرانی 
بریتانیایی و بنیانگذاران شرکت تکنو خلاق و نماینده این 

شرکت در بریتانیا، هم در همین جریان آزاد شد. 

یــادداشــت 

 آزادسازی واردات خودرو باید
 تحقق پذیرد

رئیس فراکسیون راهبردی مجلس و عضو کمیسیون 
برنامه و بودجه مجلس شورای اسلامی با اشاره به اینکه 
استیضاح آخرین راهکار مواجهه با مسئله است، گفت: 
باید روند کار به شکل طبیعی پیش برود و استیضاح به 
عنوان آخرین مرحله درمان و نه اولین راه حل، تعریف 
شود. حجت الاسلام سیدمحمدرضا میرتاج الدینی با تاکید 
بر اینکه حل مشکل صنعت خودرو در ۳ مورد نهفته است، 
گفت: ابتدا اینکه باید دروازه واردات خودرو را باز کنند 
حتی اگر قرار است یک یا دو سال این اتفاق رخ دهد و در 
نهایت باید آزادسازی واردات خودرو تحقق پذیرد، دوم 
اینکه میزان تولید داخلی افزایش یابد و موضوع سوم  نیز 
که در صورت انجام دو مورد اول تحقق می یابد به فاصله 
قیمت خودرو کارخانه با بازار مربوط است که باید حذف 
شود تا در این صورت قیمت خودرو به وضعیت طبیعی 

خود باز  گردد. 

کوتــــاه

 دورنمای منازعه هیدروپلیتیک
 ایران- طالبان 

 

حقابه هیرمند یکی از اختلافات هیدروپلیتیک تاریخی 
در روابط ایران و افغانستان است که با توجه به تنش های 
اخیر و تحولات زیست محیطی، پیش بینی می شود به 
موضوع مهم در آینده روابط تهران- کابل تبدیل شود. 
ایران بر لزوم اجرای معاهده تقسیم آب در سال ۱۹۷۳ 
تاکید دارد. طالبان مدعی است در هیرمند آب کافی وجود 
ندارد اما تصاویر ماهواره ای انتشار یافته از سوی ایران 
نشان می دهد مقادیر قابل توجهی آب در سدهای کجکی 
و کمال خان ذخیره شده اند. بر اثر این تنش ها وزیر خارجه 
ایران در اظهارنظری کم سابقه پس از روی کار آمدن طالبان 
گفت رژیم حاکم بر کابل را به رسمیت نمی شناسد. حتی 
می توان گفت آتشباری اخیر در مرز نیمروز نیز بی ارتباط 
به تنش های اخیر آبی نیست. این در حالی است که پس از 
واگذاری قدرت به طالبان از سوی ایالات متحده، تهران 
موضع محافظه کارانه و همکاری جویانه با طالبان از خود 
نشان داد. ایران با گفتمان خیرخواهانه تلاش داشت طالبان 
را به استقرار یک حکومت فراگیر از تمام گروه های سیاسی 
و بر پایه حقوق انسانی برابر مردان و زنان دعوت کند. اکنون 
با تنش های اخیر، برای بسیاری از ناظران بین المللی این 
سوال وجود دارد، دورنمای روابط ایران و طالبان چگونه 
خواهد بود؟ روند تاریخی نشان می دهد ایران در مناقشات 
تاریخی پیش از انقلاب ۱۳5۷ تحت مداخله قدرت های 
خارجی به ویژه انگلیسی ها، هر بار از بخشی از حقوق خود 
در آب هیرمند صرف نظر کرده است و بر این اساس نیز 
مقامات جمهوری اسلامی ایران این بار تاکید دارند حتی 
در صورت لزوم با استفاده از همه ابزارها از حق خود در 
آب هیرمند کوتاه نخواهند آمد. موضوع حقابه هریرود 
نیز از دیگر موضوعات اختلاف ایران و افغانستان است که 
همچنان ادامه دارد. هریرود دومین رود مهم افغانستان 
پس از هیرمند است که از شمال غربی افغانستان به 
سوی ترکمنستان و ایران جاری است. اولین بار موضوع 
حقابه هریرود میان ایران و روسیه بر اساس عهدنامه ای 
در سال ۱۹۲۱ تعیین شد. در دوران ریاست جمهوری 
اشرف غنی در سال ۲۰۱۴، افغانستان با حمایت مالی 
و فنی هند تصمیم به ساخت سد سلما بر روی هریرود 
گرفت که با اعتراض ایران مواجه شد، اما این سد در سال 
۲۰۱5 افتتاح شد. سد سلما ورود آب به سد مشترک ایران 
و ترکمنستان به نام دوستی را تا ۷۳ درصد کاهش می دهد. 
اکنون موضوع حقابه پس از بازگشت طالبان، بر روابط ایران 
و افغانستان سایه انداخته است. در رابطه ایران و افغانستان 
عوامل متعددی برای همگرایی و واگرایی وجود دارد که 
مانع رابطه پایدار دوستانه میان دو کشور می شود. موضوع 
حقابه یکی از مهم ترین عوامل اختلاف ایران و افغانستان 
است. در تمام طول تاریخ دولت های افغانستان از موضوع 
هیرمند به عنوان ابزار و اهرمی برای امتیازگیری از ایران 
استفاده کرده اند. اکنون نیز بی ثباتی سیاسی در افغانستان 
و عدم مشروعیت بین المللی طالبان به انگیزه جدید برای 
کابل جهت سودجویی از هیرمند در رابطه با ایران تبدیل 
شده است. البته احتمالا نقش عوامل خارجی در این رابطه 
نیز بی تاثیر نیست. در حالی که سناریوهای جدیدی درباره 
آینده افغانستان تحت رهبری طالبان مطرح میشود و کابل 
در حل مسائل پیچیده داخلی و خارجی احساس تنهایی 
دارد، طالبان به دنبال ضمانت ها و امتیازهای سیاسی از 
ایران در برابر سیاست های یکجانبه خود است، چراکه 
استراتژی طالبان همواره همراه با تهدید و ناامن سازی 
بوده است. هر چند امنیت آبی شرق ایران به  شدت در 
پیوند با سیاست افغانستان درباره هیرمند است. اما از سوی 
دیگر، موقعیت محصور در خشکی و وابستگی افغانستان به 
ایران از جمله حضور چند میلیون مهاجر، نیاز افغانستان 
نزیتی و موقعیت تجاری بندر چابهار،  به دسترسی ترا
افغانستان را در موقعیت پایین دستی ژئوپلیتیک و وابستگی 
جغرافیایی به ایران قرار داده است. در آینده نیز این پایین 
دست بودن بیشتر در مناسبات طالبان و ایران موثر خواهد 
بود. صرفنظر طالبان از موقعیت برتر ایران غیر ممکن و 
هزینه ساز است. از این رو، منافع و امنیت طالبان به شدت 
به بهبود مناسبات با ایران وابسته است. در پیش گرفتن 
هر گونه سیاست معارض با تهران، پیامدهای سیاسی- 
اقتصادی سنگینی برای طالبان در برخواهد داشت. طالبان 
برای ادامه حیات خود باید سودمندی خود برای ایران را 
اثبات کند. در واقع می توان گفت هر چند ایران از لحاظ 
هیدروپلیتیک به افغانستان وابسته است، افغانستان نیز از 
لحاظ ژئوپلیتیک به ایران وابسته است. ایران و افغانستان 

امکان همکاری در زمینه آب، ترانزیت و انرژی را دارند. 

عباساصلانی
کارشناسمسائلبینالملل

  تنش بین ایران و طالبان با درگیری مرزی که روز شنبه رخ داد 
وارد فاز جدیدی شده است. این در حالی است که در هفته گذشته 
نیز اظهارات رئیس جمهور ایران با واکنش طالبان مواجه شد. ایران 
و طالبان در چه مسیری قرار گرفته اند؟ این تنش تا کجا ادامه پیدا 

خواهد کرد؟ 
زمانی که طالبان در افغانستان به قدرت رسیدند ناصحان، دلسوزان و 
کسانی که شناخت دقیقی از ماهیت آنها داشتند هشدارهای لازم را به 

مسئولان کشور دادند. به هر حال طالبان در حدود بیست سال 
با قدرت مرکزی در افغانستان در حال جنگ بود و از سوی دیگر 
از سال۱۹۹5 تا۲۰۰۱ نیز قدرت را در این کشور در اختیار 
داشتند و اقدامات خشونت باری در این کشور انجام دادند. به 
همین دلیل کارشناسان شناخت دقیقی از آینده این گروه در 
افغانستان داشتند.  برخی مسئولان با عنوان اینکه ما دو دولت 
اسلامی هستیم و به همین دلیل ضرورت دارد که به هم تعامل 
داشته باشیم به دنبال ارتباط با طالبان بودند. به همین دلیل 
رویکردی در پیش گرفتند که برخلاف هشدارهایی بود که 
درباره طالبان داده می شد. از سوی دیگر به رغم اینکه تاکنون 
هیچ کشوری در جهان طالبان را به رسمیت نشناخته جمهوری 
اسلامی سفارت افغانستان در تهران را به این گروه تحویل داد. 
در شرایط کنونی طالبان رویکرد مناسبی درباره تحصیل 
دختران و زنان در پیش نگرفته و زنان را با محدودیت های 
زیادی مواجه کرده است. این در حالی است که طالبان برای 
به دست آوردن رضایت جامعه بین المللی که حکومت آنها 
را به رسمیت بشناسد نیازمند رفتار و اقداماتی هستند که 
اعتمادآفرین باشد و سبب به وجود آمدن اطمینان در جامعه 
بین المللی درباره طالبان باشد که این گروه رفتارهای خشونت 
بار گذشته خود را تکرار نخواهد کرد. در چنین شرایطی برخی 
تصور می کردند که حکومت طالبان حکومتی است که می توان 
با آن تعامل کرد. جمهوری اسلامی به صورت رسمی گفته است 
که هنوز حکومت طالبان را به رسمیت نشناخته است. با این 
وجود واگذاری سفارت افغانستان در ایران به طالبان در عرف 
بین الملل به صورت تلویحی به معنای به رسمیت شناختن 

این گروه است. 

  

حمید انصاری؛ قائم مقام موسسه تنظیم و نشر آثار امام خمینی)ره( نوشت: از 
جمله موارد معدودی که طبق نظر و تأیید حضرت امام خمینی )س( ضمن چند 
مورد اصلاح کلمات، عبارتی کوتاه از یک پیام ایشان در نسخه کپی دست خط 
پیام، خط خورده است و طبعا در متن منتشر شده در صدا و سیما و مطبوعات 
نیامده است پیام معروف امام به مناسبت سوم خرداد و فتح خرمشهر است. 
جمله ای که در اصل نسخه خطی توسط امام خطاب به »حکومت های همجوار 
و منطقه« نوشته شده و به صورت خط نخورده است این است: »آنان می دانند 
امروز با فتح خرمشهر مظلوم جنگ خاتمه یافته است و دولت و ملت پیروزمند از 
موضع قدرت سخن می گویند.« اما در نسخه کپی که مبنای متن منتشر شده در 
رسانه ها بوده است با اجازه حضرت امام، عبارت »جنگ خاتمه یافته است« خط 
خورده است. ضمنا در آغاز این پیام نیز با توجه به تلگرافات تبریک فتح خرمشهر 
که در سوم خرداد برای حضرت امام مخابره می شده است، عبارت »با تشکر از 
تلگرافاتی که در فتح خرمشهر به اینجانب شده است« اضافه گردیده است. بنا 
بر توضیح فوق و به استناد عبارت » امروز با فتح خرمشهر مظلوم جنگ خاتمه 
یافته است« شاید با اطمینان بتوان گفت امام خمینی در زمان نگارش این پیام 
در روز سوم خرداد سال ۱۳۶۱، با تحقق فتح خرمشهر، جنگ را خاتمه یافته، 
می دانسته و یا می خواسته و طبعا با توجه به اهمیت شرایط جنگ و پیروزی 
عظیم خرمشهر و حساسیت عبارت مذکور، ایشان شخصا یا پس از مشورت با 
حاج احمد آقا حذف آن را - قبل از طرح موضوع در جلسه شورای عالی دفاع و 
اخذ نظر فرماندهان نظامی - به مصلحت دانسته اند، خصوصا اینکه ایشان طبق 
مبانی فقهی خویش در فقه حکومتی و امور اجتماعی که دایر مدار مصلحت 
هستند توجه به وجوب مشورت با عنایت به ملاک عرف کارشناسان )که در 
رابطه با جنگ، فرماندهان نظامی و مسئولین سیاسی و پشتیبانی جنگ بوده اند( 
را لازم می دانستند و لذا پس از استماع نظرات ایشان و طبعا اطلاع از مباحث 
نمایندگان مجلس و مسئولان سیاسی و اطمینان از اینکه اکثریت قاطع ایشان 
)بالای ۹۰ درصد( با استدلال های متین و کارشناسانه خویش پایان جنگ را 
در آن مرحله خلاف مصلحت کشور اعلام کردند و مصلحت جنگ و کشور را بر 
ادامه جنگ و ضرورت اجازه ورود به خاک عراق بیان کردند، امام خمینی از نظر 
جمع متابعت کرده است. به مناسبت ایام سالگرد فتح خرمشهر، برای نخستین 
بار تصویر عین اصل نسخه خطی این پیام و همچنین نسخه کپی اصلاح شده 

این پیام تقدیم می شود: 

  موضع مرحوم آیت ا... منتظری نسبت به ادامه یا ختم جنگ بعد از 
فتح خرمشهر

دقیقا بر عکس آنچه که در کتاب خاطرات مرحوم آیت ا... منتظری از قول ایشان 
نوشته شده است: »بعد از آزادی خرمشهر، نیروها به خصوص ارتش انگیزه کمتری برای 
ادامه جنگ داشتند، چون می گفتند ما تا حالا جنگ کردیم که دشمن را از کشورمان 
بیرون کنیم ولی حالا اگر بخواهیم در خاک عراق برویم این کشور گشایی است... 
روی همین اصل هم من همان وقت پیغام دادم که »هرکاری می خواهید بکنید حالا 
وقتش است و حمله کردن به عراق درست نیست« )کتاب خاطرات آیت ا... منتظری 
صفحه 5۸۹( با قطعیت صددرصدی عرض می کنم که این ادعا به استناد صراحت تام 
مطلبی که در بخشی از نامه 5 صفحه ای مرحوم آیت ا... منتظری به امام خمینی آمده 
است نادرست است. به برکت انتشار تدریجی اسناد دفتر حضرت امام و در ایام شریف 
بزرگداشت حادثه عظیم فتح خرمشهر و در آستانه سالگرد ارتحال حضرت امام خمینی 
برای نخستین بار عین دستخط صفحات مرتبط با این موضوع منتشر می شود تا مطلبی 

نادرست که به شکلی گسترده تاکنون منسوب به ایشان مورد استناد رسانه ها بوده است 
تصحیح شود. توجه خوانندگان محترم و پژوهشگران را به این نکته بس مهم جلب 
می کنم که تاریخ نگارش این نامه ۱۱ اسفند ۱۳۶۱ است، و همان گونه که ملاحظه 
خواهید فرمود ایشان نه تنها بعد از فتح خرمشهر مخالف ادامه جنگ نبوده است بلکه 
در بند دوم پیشنهاداتشان در این نامه که ۹ ماه بعد از فتح خرمشهر نوشته شده است به 
وضوح ضمن انتقاد از مسئولان جنگ به خاطر دست زدن به عملیات های کوچک برای 
تصرف شهرهای غیر مهم عراق، قاطعانه و به عنوان راه حل اساسی جنگ، پیشنهاد 
حمله به بغداد و تصرف پایتخت عراق را مطرح کرده اند و از اینکه مسئولان جنگ 
این پیشنهاد ایشان را تاکنون عمل نکرده اند سخت انتقاد نموده اند. نقل روایت ها 
و دیدگاه های متفاوت یاران حضرت امام در رابطه با مسائل انقلاب و دفاع مقدس 
و از آن جمله قضیه فتح خرمشهر اقدامی ارزنده و به همنظور شناخت تجربه های 
گرانسنگ گذشته و استفاده از آنها است و هرگز نباید در این مسأله تلقی اثبات و نفی 
تقابل فرماندهان نظامی و شخصیت های موثر در دفاع مقدس شود. آنچه که مسلم و 
اجماعی است این حقیقت است که امام خمینی در قضیه فتح خرمشهر پس از بیان نظر 
و استدلال خویش، نظرات کارشناسانه و دلسوزانه اعضای شورای عالی دفاع خصوصا 
فرماندهان نظامی را به دقت شنیدند و نهایتا به عنوان فرمانده کل قوا تصمیم جمعی 
آنان را مبنای استراتژی آینده دفاعی کشور تا حصول شرایط کاملا منطقی اعلام شده 
ایران، پذیرفته و اعلام فرمودند و تا پایان جنگ و پذیرش قطعنامه از این تصمیم دفاع 
نمودند. اگر در این نوشتار که محور بخشی از مباحث، تفاوت دو نقل یادگار امام و آیت ا... 
هاشمی رفسنجانی بوده است هرگز نباید تلقی مخالفت ایشان با دیدگاه امام در جنگ 
شود.. اعتماد حضرت امام به درایت و تعهد ایشان بدان پایه بود که در حساس ترین 
مقطع دفاع مقدس مسئولیت جانشینی فرماندهی کل قوا را به ایشان محول فرمود و 
آن مرحوم نیز در نزدیک ترین ارتباط مستقیم با حضرت امام و یادگار امام مسائل جنگ 
را همراه با رئیس شورای عالی دفاع و دیگر اعضای شورا و فرماندهان جنگ مدیریت 
کرد. آنچه را که مرحوم آیت ا... هاشمی رفسنجانی در عبارات کوتاه زیر، در رابطه با 
استراتژی جنگ پس از فتح خرمشهر فرموده است کاملا درست و مطابق با حقیقت 
است: » بنابراین امام می دانستند که به کجا می رویم. من هم مرتب با امام در تماس 
بودم. بعد از هر عملیاتی که برمی گشتم، خدمت امام می رفتم و توضیح می دادم. اگر 
ناقص عمل می شد دلیلش را می گفتم و ایشان هم می دانستند. به خصوص اینکه حاج 
احمدآقا همیشه با ما و دیگر فرماندهان در تماس بود و خبرها را به ایشان می داد. سپاه 

و ارتش هم در تماس بودند. بالاخره بحث قطعنامه پیش آمد....«

نشست شاخه اقتصادی فرهنگستان علوم با موضوع اقتصاد سیاسی صنعت 
زدایی در ایران برگزار شد. فرشاد مومنی، اقتصاددان و عضو هیات علمی 
دانشگاه علامه طباطبایی در این نشست گفت: از نقطه عطف موج اول انقلاب 
صنعتی تا امروز هیچ کشوری قادر به رفع فقر، عقب ماندگی و وابستگی به 
دنیای خارج نبوده مگر اینکه به تولید فناورانه تکیه کند. ایران از یک جایگاه 
استراتژیک و تمدن ساز برخوردار است لذا با تکیه با ظرفیت های بزرگی که 
در دامن خود دارد، توانسته از دل تمام فراز و فرودها، زنده بیرون بیاید. وی 
افزود: یک شرایط غیرمتعارف در فرآیندهای تصمیم گیری و تخصیص منابع 
ایران مشاهده می شود. اگر ما هوشمندی به خرج ندهیم، نمی توانیم از عهده 

بحران هایی که کشورمان با آن روبه رو است، بیرون بیاییم. 
ما دقیقا در جهت عکس بایسته های حرکت به سمت توسعه حرکت می کنیم 
و سطوحی از غفلت و فساد دست به هم داده اند که شاهد صنعت زدایی 
شکنندگی آوری باشیم. انگیزه ما برای مطرح کردن این بحث در شرایط کنونی 
این است که کشور در آستانه تصمیم گیری های راهبردی مانند برنامه هفتم 
توسعه است. پیش تر هم تحلیل ما این بود که روندهای ایجاد کننده وضعیت 
فعلی، به دلیل گره خوردگی با منافع ضد ملی برخی ها، می تواند مجددا تکرار 
شود. مومنی خاطرنشان کرد: من برخی از جریان سازی های اخیر برای عمده 

کردن مباحث حاشیه ای را یک روند خطرناک می دانم. 
همچنین شیوه غیرمتعارف دولت فعلی برای تدوین برنامه هفتم نشان 
می دهد برای اولین بار شاهد هستیم سندی تدوین شده که در آن مشارکت 
دستگاه ها، مناطق و بخش ها از شکل گیری این سند حذف شده است لذا این 
شیوه برنامه ریزی صحیح نیست. آنچه هم که در این سند نوشته شده، هیچ 
یک از مشخصات یک سند راه گشا را در دل خود ندارد و تا دلتان بخواهد موارد 
استمرار دهنده بحران های موجود در آن دیده می شود. این شیوه به نفع کشور 
نیست. باید به دولت، مجلس و سطوح بالاتر تصمیم گیری بگوییم که تداوم این 
شیوه، ایران را در معرض هزینه های سنگین تر قرار می دهد. مومنی با طرح این 
پرسش که چرا باید از رویکرد اقتصاد سیاسی، بهره بگیریم؟ افزود: اگر شما در 
جامعه ای زندگی می کنید که سلطه غیرمتعارفی از مناسبات رآنتی حاکم است 
و با بحران شفافیت روبه رو است، راه نجات، توسل به رویکرد اقتصاد سیاسی 
است چراکه این رویکرد از طریق برجسته کردن برندگان و بازندگان هر بازی 
سیاستی، می تواند فریب کاری را به حاشیه ببرد. ما با یک آمیزه پیچیده ای 

از ملاحظات اقتصاد سیاسی درونی و بین المللی مواجه هستیم و اگر به موقع 
اقتضائات آن را متوجه نشویم، صدمه خواهیم داد. شواهد بسیاری نشان می دهد 
که گویا سطوحی از نظام تصمیم گیری های کشورمان به تسخیر گروه های 
رانتی  درآمده است. در چنین شرایطی از طریق اسنادی مانند پیش نویس 
برنامه هفتم، می توان دریافت که ناتوانی بسیاری وجود دارد. چقدر جای 
تاسف دارد که بسیاری از رسانه ها طوری رفتار می کنند که گویی آنها هم بازی 
خورده اند و با تعمد مسائل کم اهمیت را پررنگ می کنند. در تاریخ ۱۰ هزار 
ساله بشر هرگاه ساختار قدرت به تولید پشت کرده، پیامدهایی نظیر سلطه 
هنجارهای مبتنی با تعصب و رویه های اداره صدقه ای جامعه رخ می دهد. اگر 
حکومتی صادقانه در جست و جوی اعتلای فرهنگی است، باید بنیه تولیدی 

خود را ارتقا دهد چون امنیت اقتصادی موجب تحولات فرهنگی می شود. 

   ارائه ابداعات مشوق رانت 
وی افزود: شیوه دیگر صنعت زدایی در ایران، ارائه ابداعات مشوق رانت است. 
یکی از شگفت انگیزترین آنها ماجرای مجوزدهی است. بالغ بر 5 سال است که 
می گوییم این مجوزدهی های جز سرخورده کردن کارشناسان ما چه کارکردی 
داشته است؟ چرا مجوزهای دارای پروانه بهره برداری فعال و در دست اجرا 
در حوزه خودروسازی ایران معادل کل واحدهای خودروسازی آلمان، ژاپن، 
آمریکا، برزیل، فرانسه، کره جنوبی، ایتالیا، اسپانیا و ترکیه است. این کارها برای 
این است که این واحدها با هزینه های ثابت بزرگ، خودرو را گران تولید کنند 
سپس زبان مافیاهای واردات خودرو را باز کنند تا با بهانه گرانی خودرو، سراغ 

واردات بروند. چرا تعداد واحدهای تولید سیمان مجوز داده شده و در حال 
بهره برداری معادل شش برابر واحدهای سیمانی چین و کره جنوبی 

است؟ چرا تعداد مجوزهای تولید موتورسیکلت باید معادل بیش 
از دو برابر کل واحدهای مشابه در چین، اندونزی، کره، تایوان و 
ویتنام باشد؟ این کارها از طریق از بین بردن ریشه تولید بزرگ 

مقیاس رخ می دهد. می گویند ما به تولید مجوز 
داده ایم. بر اساس گزارش وزارت صمت، طی شش 

برنامه توسعه گذشته ایران، ۸۷. 5 درصد سرمایه گذاری 
صنعتی توسط دولت، در حیطه رانتی- معدنی ها بوده 
است. به اینها رانت انرژی، ارز، حمل ونقل، اعتبار بانکی 

و... می دهند سپس برای برگرداندن ارزشان، به دردسر می افتند. گزارش رسمی 
وزارت صمت می گوید تقریبا تمام تسهیلات ارزی و ریالی صندوق توسعه ملی 
در اختیار فعالیت های مربوط به پتروشیمی، فلزات و کانی های غیرفلزی قرار 
گرفته است. چرا تعداد پروژه های به بهره داری رسیده سازمان گسترش و 
نوسازی صنایع ایران از ۴۹ طرح در برنامه چهارم، به ۱۹ طرح در برنامه پنجم 

و 5 طرح در برنامه ششم رسیده است؟

بر اساس اسناد منتشر شده؛ 

امام خمینی )ره(  پس از فتح خرمشهر جنگ را »خاتمه یافته« دانسته بود
واکنش فرشاد مومنی به پیش نویس برنامه هفتم توسعه: 

 این سند مشخصات یک سند راه گشا را در دل خود ندارد

داوود آقایی در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

 واگذاری سفــارت
              به رسمت شـــناختن 

نگــره

یک تحلیلگر مسائل سیاست خارجی در ارتباط با انتخابات 
ترکیه اظهار داشت: آقای اردوغان در سیاست خارجی اش 
نشان داده است که می تواند خودش را با شرایط وفق دهد و 
تغییرات لازم را انجام دهد و اگر ببیند مخالفت هایی وجود 
دارد، خودش را با مخالفت ها وفق می دهد. وقتی دید رأی 
بالایی ندارد به دور دوم رضایت داد. او فردی عملگرا و اجرایی 
است و وقتی می بیند که باید تغییراتی در رفتار و رویکردهای 
خود انجام دهد این کار را می کند. حتی مشکلاتی که با 
کردها دارد شاید راه سازش بیشتری را پی بگیرد. او خودش 
را تطبیق می دهد. وقتی هواپیمای روسی را سرنگون کرد، 
بعدش به مسکو می رود و با آقای پوتین دیدار می کند. این 
انعطاف ها را از او شاهد بوده ایم. سیدجلال ساداتیان گفت: 
بحث کردها مقدار زیادی به شرایط عراق و سوریه مربوط 
می شد و حالا که سوریه تثبیت شده و اتحادیه عرب سوریه 
را پذیرا شده است و از آقای اسد استقبال کردند، قاعدتا 
ترکیه تغییر رفتار می دهد و قاعدتا باید در رفتار اردوغان با 
کردها هم تأثیرگذار باشد. کردها تصور می کردند از شرایط 
سوریه می توانند به استقلال عمل برسند که اردوغان با این 
استقلال عمل مخالف بود. حالا که سوریه تثبیت شده است 
و قسمت کردنشین آن جزو سوریه خواهد بود، روند برخورد 
اردوغان با کردهای ترکیه تغییر می کند. وی افزود: ترکیه 
در کلیت با ایران روابط خوبی داشت، البته بر سر موضوعاتی 
مانند آذربایجان و سوریه با جمهوری اسلامی زوایه هایی 
داشت که همه اینها در حال حل شدن است؛ بنابراین باید 
اختلافات اردوغان با ایران را مصداقی بررسی کرد. زمینه های 
اختلافی مشخص است و آنجاهایی که اختلاف بوده است اگر 
زمینه هایش از بین برود، ارتباط عادی خواهد شد. ساداتیان 
تصریح کرد: »به نظرم می آید اختلافات آقای اردوغان با 
اروپایی ها باقی می ماند. اروپایی ها در زمانی که اردوغان 
تمام تلاشش را می کرد که ترکیه به اتحادیه اروپا بپوندد، 
اروپایی ها روی خوش نشان ندادند و به همین دلیل ارودغان 
دلخور شد و این دلخوری اش را با گسترش روابط با ایران یا 
روسیه به غربی ها نشان داد. اردوغان روابط ترکیه را مستقل 
از اروپا و ناتو انجام داد. این اردوغان و ترکیه دنبال این بودند 
پیوند با غربی ها را تقویت کنند اما حالا از یکدیگر دور شده اند. 
حالا در آینده سرنوشت جنگ اوکراین چه می شود حتما 
می تواند در مناسبات ترکیه تأثیرگذار خواهد بود اما یادمان 
نرود آقای اردوغان از هر آب گل آلودی ماهی می گیرد. او اگر 

باشد همچنان به همین شیوه رفتار می کند. 

آرمان ملی- احسان انصاری: تنش بین ایران و طالبان که در 
هفته های اخیر بر سر آب بود روز شنبه به درگیری نظامی در مرز 
کشیده شد. اتفاقی که البته در گذشته نیز تکرار شده بود اما این 
اقدام طالبان در شرایط کنونی معنای دیگری خواهد داشت. 
حدود ساعت ۱۰ روز شنبه ششم خرداد ماه نیرو های طالبان 
از سمت کشور افغانستان بدون در نظر گرفتن و رعایت قوانین 
بین المللی و حسن همجواری با انواع سلاح مبادرت به تیراندازی 
به پاسگاه ساسولی واقع در حوزه هنگ مرزی زابل کردند که با 
واکنش مرزبانان ایران مواجه شدند. در این درگیری از سلاح های 
سبک و نیمه سبک و توپخانه استفاده شده است با این حال اخبار 
مبنی بر بهره گیری نیرو های ایرانی از موشک کذب عنوان شده 
است. از سوی دیگر اخبار مبنی بر هدف قرار داده شدن فرودگاه 
زرنج در افغانستان توسط نیرو های ایرانی نیز کذب عنوان شده 
و درگیری ها در همان اطراف اعلام شده صورت گرفته است. به 
نظر می رسد طالبان در آینده پا را از این فراتر خواهد گذاشت 
و شرایط پیچیده ای در مرزهای ایران به وجود خواهند آورد. 
»آرمان ملی« برای تحلیل و بررسی ابعاد مختلف این موضوع 
با دکتر داوود آقایی، استاد دانشگاه تهران و تحلیلگر روابط 
بین الملل گفت وگو کرده که در ادامه ماحصل این گفت وگو را 

می خوانید. 

جسارت های طالبان بیشتر شود ایران در چارچوب دفاع مشروع از خود دفاع می کند 

بهترین روش برای مواجهه با طالبان حل اختلافات به صورت مسالمت آمیز است 

جامعه جهانی با یک خردجمعی به این نتیجه رسیده که طالبان قابل اعتماد نیست 

وضعیت رودخانه هیرمند باید به صورت فنی و علمی مورد بررسی کارشناسان قرار بگیرد 

تصاویر ماهواره ای نشان می دهد که آب کافی در پشت سد هیرمند وجود دارد 

اگر جسارت های 
طالبان بیشتر شود 
ایران می تواند 
در چارچوب 
دفاع مشروع از 
خود دفاع کند و 
هزینه های این 
اقدام متوجه 
طالبان خواهد بود. 
در چارچوب اصول 
روابط بین الملل 
زمانی که دولتی 
به سرزمین دولت 
دیگری تجاوز 
نظامی کند دولتی 
که به سرزمینش 
تجاوز شده حق 
دفاع مشروع از خود 
دارد. البته در این 
زمینه شروطی 
مانند شرط 
ضرورت، شرط 
تناسب و اینکه 
آخرین راه حل 
استفاده از رویکرد 
 نظامی باشد
  پیش بینی
 شده است 

برخی تصور 
می کردند که 
حکومت طالبان 
حکومتی است 
که می توان با 
آن تعامل کرد. 
جمهوری اسلامی 
به صورت رسمی 
گفته که هنوز 
حکومت طالبان 
را به رسمیت 
نشناخته است. 
با این وجود 
واگذاری سفارت 
افغانستان در 
ایران به طالبان در 
عرف بین الملل به 
صورت تلویحی 
به معنای به 
 رسمیت شناختن 
این گروه است

 آیا چالش های ایران و طالبان منشأ آبی دارد یا اینکه طالبان به 
دلیل سنی بودن به دنبال تنش های مذهبی و عقیدتی 

نیز با ایران هستند؟ 
در زمینه حقابه ایران از رودخانه هیرمند یک قرارداد بین 
دو کشور وجود دارد که متعلق به سال۱۳5۱ است. در این 
قرارداد همه مسائلی که لازم بوده دو کشور رعایت کنند لحاظ 

شده است. 
براساس این قرارداد هر دولتی که در افغانستان روی کار 
باشد ملزم است به تعهدات مندرج در این قرارداد عمل کند. 
البته دولت قبلی در افغانستان به تعهدات خود در این زمینه 
عمل نکرد. این در حالی است که رویکردی که طالبان در پیش 
گرفته به مراتب از دولت قبلی بدتر است. به دلیل اینکه فصل 
تابستان در پیش است تنش آبی بین ایران و افغانستان بر سر 

رودخانه هیرمند افزایش پیدا کرده است. 
به هر حال مردم سیستان و بلوچستان به آب رودخانه 
هیرمند نیاز دارند و امروز با کمبود آب مواجه هستند. به 
همین دلیل تنش آبی بین ایران و طالبان در هفته های اخیر 
شدت پیدا کرده است. این تنش در شرایطی به وجود آمده که 
براساس تصاویر ماهواره ای که گرفته شده پشت سد هیرمند 
آب فراوانی قرار دارد که این موضوع برخلاف ادعای طالبان 
است که عنوان می کند با کمبود آب مواجه است. طالبان در 
مسیر هیرمند سدهای ایجاد کرده وآب را به سمت مزارع 

کشاورزی خود منحرف کرده است. 
به همین دلیل نیز حقابه ایران تأمین نمی شود و مردم 
سیستان و بلوچستان با چالش های متعددی در این زمینه 
مواجه هستند. دولت ایران عنوان کرده که کارشناسان ما 
باید از نزدیک و به صورت فنی وضعیت رودخانه 
هیرمند را بررسی کنند تا در نهایت بتوان به یک 
جمع بندی نهایی در این زمینه دست پیدا کرد . 
ایران مدعی است که براساس تصاویر ماهواره ای 
آب کافی در پشت سد هیرمند وجود دارد. اگر 
طالبان دیدگاهی برخلاف این دارد باید اجازه 
دهد که کارشناسان به صورت دقیق موضوع را 

بررسی کرده و نتیجه را به دولت اعلام کنند. 
تاکنون طالبان رویکرد جدیدی در این زمینه 

در پیش نگرفته و به رغم اینکه عنوان می شود آقای قمی، 
نماینده ویژه ایران در امور افغانستان در حال رایزنی و مذاکره 
در این زمینه است اما تاکنون نتیجه ملموسی به دست نیامده 
است. در چنین شرایطی است که در روز شنبه تنش مرزی نیز 
بین ایران و طالبان وجود آمده است. اینکه دلیل این تنش چه 
بوده هنوز مشخص نیست و به همین دلیل نمی توان به صورت 

دقیق درباره آن اظهارنظر کرد. 

 کارشناسان داخلی درباره نحوه مواجهه ایران با 
طالبان راه های مختلفی را پیشنهاد می کنند. برخی 
فشار اقتصادی و کاهش روابط تجاری بین دو کشور 
را پیشنهاد می دهند. از سوی دیگر برخی بر این باور 
هستند که ایران می تواند با بازگرداندن مهاجران افغانی 
به کشورشان شرایط طالبان را سخت کند. از سوی دیگر 
برخی نیز معتقدند طالبان تنها زبان زور را می فهمند و 
باید با زبان زور با آنها صحبت کرد. به نظر شما بهترین 

راه برای مواجهه ایران با طالبان چیست؟ 
در روابط بین الملل بهترین راه حل برای اختلافات دو 
کشور استفاده از روش های مسالمت آمیز برای حل و فصل 
اختلافات بین دو کشور است. این موضوع در منشور سازمان 
ملل متحد نیز آورده شده و کشورهای جهان تلاش می کنند 
در این مسیر حرکت کنند. اگر ما با طالبان اختلاف داریم در 
مرحله اول و حتی در مرحله بعدی باید تلاش کنیم مشکل 

را به صورت مسالمت آمیز و با گفت وگو حل کنیم. 
به هر حال این روش کم هزینه تر و دست یافتنی تر است 
که تلفات انسانی با خود به همراه نخواهد داشت. ما باید به 
این نکته توجه کنیم که درگیری نظامی و جنگ هزینه های 
زیادی برای کشور دارد. ما سی سال پیش یک جنگ را 
پشت سر گذاشته ایم که هنوز آثار و پیامدهای آن در زندگی 
مردم قابل مشاهده است. توصیه من استفاده از شیوه های 
مسالمت آمیز برای حل اختلافات با طالبان است و نه 
درگیری نظامی. هرچند طرف مقابل عاقل نیست و نمی توان 
شرایطی را متصور شد که پای میز مذاکره بیاید و تلاش کند 

اختلافات را به صورت مسالمت آمیز حل کند. 

 طالبان در بین کشورهای جهان و نهادهای 
بین المللی به رسمیت شناخته نشده است. به همین 
دلیل پیگیری موضوع از طریق نهادهای بین المللی 
کار دشواری خواهد بود. در چنین شرایطی اگر 
جسارت های طالبان نسبت به ایران بیشتر شود چه 

باید کرد؟ 
اگر جسارت های طالبان بیشتر شود ایران می تواند در 
چارچوب دفاع مشروع از خود دفاع کند و هزینه های این 
اقدام متوجه طالبان خواهد بود. در چارچوب اصول روابط 
بین الملل زمانی که دولتی به سرزمین دولت دیگری تجاوز 
نظامی کند دولتی که به سرزمینش تجاوز شده حق دفاع 
مشروع از خود دارد. البته در این زمینه شروطی مانند شرط 
ضرورت، شرط تناسب و اینکه آخرین راه حل استفاده از 

رویکرد نظامی باشد پیش بینی شده است. 
نظام حقوق بین الملل به دولت های مختلف اجازه داده که 
در صورت حمله نظامی کشور دیگر از خود دفاع کند. اگر چه 
اصل بر عدم استفاده از رویکرد نظامی است و دولت ها تا آنجا که امکان داشته 
باشد نباید از روش نظامی علیه دیگری استفاده کنند اما در صورت بروز چنین 
وضعیتی دولت ها به صورت ذاتی می توانند از خود دفاع کنند. ما باید اشتباهات 
خود را در این زمینه بپذیریم. در جهانی که۱۹۳ کشور در آن حضور دارد هیچ 
کشوری تاکنون طالبان را به رسمیت نشناخته است. این وضعیت درباره سازمان 

ملل نیز وجود دارد. 
جامعه جهانی با توجه به یک خرد جمعی با توجه به رفتارهایی که طالبان در 
سال های اخیر از خود نشان داده به این نتیجه رسیده که طالبان قابل اعتماد 
نیست و به راحتی نباید آن را به رسمیت شناخت و یا سفارت افغانستان را به آنها 
واگذار کرد. تنها در شرایطی می توان طالبان را به رسمیت شناخت که رفتار 
این گروه تغییر کند که تاکنون چنین رویکردی مشاهده نشده است. به همین 
دلیل من معتقدم ما در واگذاری سفارت افغانستان به طالبان عجله کردیم و 
نباید چنین اقدامی انجام می دادیم. دلیل اصلی این موضوع نیز این است که 
دولتمردان به دیدگاه های کارشناسی توجه نکردن و تصور اشتباهی از همکاری 
با طالبان داشتند. وضعیت امروز و رفتار طالبان در مقابل ما به خوبی نشان 

می دهد که چنین تصوری اشتباه بوده است. 

سیدجلال ساداتیان: 

اردوغان
 با هر شرایطی 
خود را 
وفق می دهد

 بالغ بر 5 سال است که می گوییم 
این مجوزدهی های جز 
سرخورده کردن کارشناسان 
ما چه کارکردی داشته است؟ 
چرا مجوزهای دارای پروانه 
بهره برداری فعال و در دست 
اجرا در حوزه خودروسازی 
ایران معادل کل واحدهای 
خودروسازی آلمان، ژاپن، 
آمریکا، برزیل، فرانسه، 
کره جنوبی، ایتالیا، 
اسپانیا و ترکیه 
است

جملــه ای که در 
اصــل نســخه 

ســط  تو خطــی 
امــام خطــاب بــه 

»حکومت های همجوار 
و منطقه« نوشــته شده 

و به صورت خط نخورده 
اســت ایــن اســت: »آنان 

می دانند امروز با فتح خرمشهر 
مظلوم جنگ خاتمه یافته است و 
دولت و ملت پیروزمند از موضع 

قدرت سخن می گویند.«

 طالـــبان  است


